Муниципальное образование «Город Биробиджан»

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение

 «Основная общеобразовательная школа № 4»

679016, ЕАО, г. Биробиджан

ул. Строительная, 19

ИНН/ КПП 7901014629/790101001

Телефон: 8 (42622) 2-28-31

E-mail: mousosh04@post.eao.ru

http://4-school.ru

ПРИКАЗ

«11»  августа 2022  № 96

Об утверждении состава комиссии

родительского контроля

организации и качества питания обучающихся

На основании Федерального закона «Об образовании в Российской

Федерации» от 29.12.2012 г. № 273-ФЗ, Методических рекомендаций МР

2.4.0180-20 Роспотребнадзора Российской Федерации «Родительский

контроль за организацией горячего питания детей в общеобразовательных

организациях» от 18.05.2020 г., Положения о родительском контроле

организации и качества питания обучающихся муниципального бюджетного

общеобразовательного учреждения «Основная общеобразовательная школа

№ 4», утверждённого приказом от 14.01.2021 № 8, в целях улучшения работы

по организации горячего питания обучающихся школы в школьной столовой

в 2022-2023 учебном году

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Создать комиссию родительского контроля организации и качества

питания обучающихся в следующем составе:

1.1. Петренко Екатерина Валерьевна – член комиссии от 4 класса

1.2. Ситнова Нина Александровна – член комиссии от 5 класса

1.3. Лекарева Надежда Геннадьевна – член комиссии от 9 класса

1.4. Каракаш Наталья Владимировна – классный руководитель 1 класса,

ответственный за ведение документации по льготному питанию

1.5. Квашулько Лариса Петровна – медицинский работник

2. Утвердить план – график контроля по организации качества питания в

2022-2023 учебном году  (Приложение 1).

Установить, что посещение школьной столовой осуществляется

законными представителями в учебный день во время работы школьной

столовой, в том числе на переменах во время реализации обучающимся

горячих блюд. Посещение школьной столовой осуществляется

законными представителями в сопровождении представителя школы или

исполнителя услуг по питанию.

3. Установить, что порядок доступа законных представителей обучающихся

в школьную столовую должен регламентирован требованиями санитарно-

эпидемиологического режима, действующими на момент проведения

контроля.

4. Установить, что законные представители при посещении школьной

столовой должны действовать добросовестно, не должны нарушать и

вмешиваться в процесс питания и не должны допускать неуважительного

отношения к сотрудникам школы, сотрудникам исполнителя услуг

питания, обучающимся и иным посетителям.

5. Комиссии в своей деятельности руководствоваться Положением о

родительском контроле организации и качества питания обучающихся

муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения

«Основная общеобразовательная школа № 4», утверждённым приказом от

14.01.2021 № 8.

6. Контроль исполнения приказа возложить на заместителя директора по ВР

Ю.Ю.Боланову.

Руководитель

организации Директор

  О.П. Играшкина
 должность    расшифровка подписи

Приложение 1

к приказу от 11.08.2022 № 96

План – график работы комиссии

родительского контроля

организации и качества питания обучающихся

№

Мероприятие Срок Ответственный

1.  Проведение контрольных проверок

соответствия приготовленных блюд

утвержденному меню, качества и норм

выдачи завтраков и обедов. Контроль

соблюдения графика питания

обучающихся

Один раз в

квартал

Члены

комиссии

2.  Проверка санитарно-технического

содержания обеденного зала, обеденной

мебели, столовой посуды. Проверка

эстетического оформления зала столовой

Один раз в

квартал

Члены

комиссии

3.  Социологическое исследование среди

обучающихся и родителей с целью

выяснения вкусовых предпочтений детей,

удовлетворенность ассортиментом и

качеством потребляемых блюд, вкусовые

предпочтения детей, удовлетворенность

ассортиментом и качеством потребляемых

блюд, удовлетворенности организацией

питания, условия соблюдения правил

личной гигиены обучающихся

Два раза в год

(октябрь,

апрель)

Члены

комиссии

4.  Участие в педсоветах, семинарах,

совещаниях, круглых столах, по вопросам

качества питания

По плану

работы школы

Члены

комиссии

5.  Отчет о работе комиссии за учебный год Май 2023 г. Председатель

комиссии

Форма оценочного листа

Дата проведения проверки: __________________________________________

Комиссия, проводившая проверку:

1. ___________________________________________________________

2. ___________________________________________________________

3. ___________________________________________________________

4. ___________________________________________________________

5. ___________________________________________________________

№п/п Вопрос Да/нет

1.

Имеется ли в организации меню?

А) да, для всех возрастных групп и режимов функционирования

организации

Б) да, но без учета возрастных групп

В) нет

2.

Вывешено ли меню для ознакомления родителей и детей?

А) да

Б) нет

3.

Вывешено ли меню в удобном для ознакомления родителей и детей месте?

А) да

Б) нет

4.

В меню отсутствуют запрещенные блюда и продукты

А) да, по всем дням

Б) нет, имеются повторы в смежные дни

5.

Соответствует ли регламентированное цикличным меню количество приемов

пищи режиму функционирования организации?

А) да

Б) нет

6.

От всех ли партий приготовленных блюд снимается бракераж?

А) да

Б) нет

7.

Выявлялись ли факты не допуска к реализации блюд и продуктов по результатам

работы бракеражной комиссии (за период не менее месяца)?

А) нет

Б) да

8.
Проводится ли уборка помещений после каждого приема пищи?

А) да

Б) нет

9.

Качественно ли проведена уборка помещений для приема пищи на момент работы

комиссии?

А) да

Б) нет

10.

Обнаруживались ли в помещениях для приема пищи насекомые, грызуны и следы

их жизнедеятельности?

А) нет

Б) да

11.

Созданы ли условия для соблюдения детьми правил личной гигиены?

А) да

Б) нет

12.

Выявлялись ли при сравнении реализуемого меню с утвержденным меню факты

исключения отдельных блюд из меню?

А) нет

Б) да

13.

Имели ли факты выдачи детям остывшей пищи?

А) нет

Б) да

14.

Имели ли факты жалоб детей на качество приготовленной еды на момент

проверки?

А) нет

Б) да

		2022-09-10T21:57:28+1000
	Играшкина Ольга Павловна